
DÁVKY 

Kontaktní pracoviště Brno-město 

Dávky státní sociální podpory – Polní 37 

Dávky pomoci v hmotné nouzi – Křenová 25  

Dávky pro osoby se zdrav. postižením - Křenová 25  

Příspěvek na péči - Křenová 25  

 

Dávky státní sociální podpory  
a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu 

• přídavek na dítě  

• jednorázový příspěvek na dítě 

• příspěvek na bydlení  

• porodné   
 

Kalkulačka MPSV pro výpočet životního minima jednotlivce/ rodiny:  

https://www.mpsv.cz/kalkulacka-pro-vypocet-zivotniho-minima 

 

b) ostatní dávky 

• rodičovský příspěvek  

• pohřebné 

Přídavek na dítě 

Dávka poskytovaná rodinám s dětmi. Nárok má rodina s příjmem do 3,4 násobku životního 

minima. Přídavek lze čerpat na dítě od narození do 18 let, případně do 26 let, pokud studuje. 

Jedná se o dávku nezaopatřeného dítěte, lze požádat až 3 měsíce zpětně. Žádost o dávku se 

podává pouze jednou, příjmy se dokládají čtvrtletně. Dávka je vyplácena měsíčně. 

Výše přídavku za měsíc dle věku dítěte (základní výměra): 

• do 6 let - 830 Kč 

• od 6 do 15 let - 970 Kč 

• od 15 do 26 let - 1080 Kč 

Výše přídavku za měsíc dle věku dítěte (zvýšená výměra): 

• do 6 let - 1330 Kč 

• od 6 do 15 let - 1470 Kč 

• od 15 do 26 let - 1580 Kč 

Zvýšené přídavky na děti můžete získat, pokud měl alespoň jeden z rodičů dítěte příjmy ze 

zaměstnání nebo podnikání, pobíral dávky nemocenského nebo důchodového pojištění, pobíral 

podporu, dostával příspěvek na péči o osobu do 18 let věku nebo pobíral rodičovský příspěvek 

(pokud byl poskytován po vyčerpání peněžité pomoci v mateřství). 
 

Jednorázový příspěvek na dítě 
Vypláceno 5000 Kč na každé dítě v rodině. Nárok na příspěvek mají děti narozené od 2. srpna 

2004 do 31. prosince 2022. Příjmy domácnosti není nutné dokládat, jen potvrdíte, že v roce 

2021 nepřesáhly 1 milion Kč. Úřad práce si to ověří sám.  
 

Příspěvek na bydlení 

Dávka přispívající na náklady na bydlení rodinám a jednotlivcům s nízkými příjmy. 

Nárok má vlastník či nájemce bytu, také osoby žijící v podnájmu (např.v družstevním bytě),  

lidé užívající byt na základě věcného břemene, také vlastníci rekreačních objektů, kteří v nich 

https://www.mpsv.cz/kalkulacka-pro-vypocet-zivotniho-minima


trvale žijí, jestliže náklady na bydlení přesáhnou 30 % příjmů domácnosti. Od 1.7. 2020 se u 

této dávky nevyžaduje trvalý pobyt. Žádost o dávku se podává pouze jednou, potvrzení o 

příjmech a nákladech na bydlení se dokládá 2krát ročně. 

Orientační kalkulačka:  

https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni 

 

Porodné 
Jednorázová dávka přispívající rodině s nízkými příjmy na náklady související s narozením 

prvního a druhého dítěte. Nárok má rodina, jejíž příjem v kalendářním čtvrtletí, které 

předchází narození dítěte, je nižší než 2,7 násobek životního minima.  Výše porodného na 

první dítě 13 000 Kč, na druhé dítě 10 000 Kč. Výše porodného při narození více dětí – 23 000 

Kč. Lze žádat až rok zpětně. 
 

Rodičovský příspěvek 
Nárok má rodič, který po celý kalendářní měsíc osobně, celodenně a řádně pečuje o dítě, které 

je v rodině nejmladší. Nejdéle však do 4 let dítěte a nejdéle do vyčerpání celkové částky, to je 

nyní 300 000 Kč.  Od ledna 2024 se zvyšuje na 350 000  Kč– platí pro děti narozené od 1.1.2024 

Zároveň bude jeho čerpání zkráceno ze čtyř let na tři roky. 

Rodič, který předtím nedosáhl na peněžitou pomoc v mateřství nebo měl malé příjmy (typicky 

podnikatelky, studentky nebo nezaměstnané), může čerpat maximálně 13 tisíc korun měsíčně. 

Ostatní mohou zvolit měsíční výši příspěvku libovolně, nejvýše však 47 700 Kč a částku lze 

měnit každé tři měsíce. 

Žádost lze podat on-line přes klientskou zónu MPSV- aplikaci Jenda  

 

Pohřebné 

Nárok má osoba, která vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osoba, která byla rodičem 

nezaopatřeného dítěte. Nárok na pohřebné nově vzniká i osobě, která vypravila pohřeb plodu 

po potratu nebo po umělém přerušení těhotenství ze zdravotních důvodů. Výše pohřebného činí 

5 000 Kč. 

 

Kde podat žádost o dávky? 

Žádosti o poskytování dávek státní sociální podpory vyřizují kontaktní místa příslušných úřadů 

práce, podle místa trvalého pobytu žadatele. 

O přídavek na dítě, jednorázový příspěvek, rodičovský příspěvek a příspěvek na bydlení lze 

požádat online přes klientský portál Ministerstva práce a sociálních věcí www.mpsv.cz – 

aplikace Jedna a to prostřednictvím Identity občana (bankovní identita, mobilní klíč 

eGovermentu) nebo pomocí Datové schránky. 

 

Dávky pomoci v hmotné nouzi 
V hmotné nouzi je osoba či rodina, která nemá dostatečné příjmy a celkové sociální a majetkové 

poměry neumožňují uspokojení základních životních potřeb na úrovni, která je ještě přijatelná 

pro společnost. Zároveň si osoba či rodina tyto příjmy z objektivních důvodů nemůže zvýšit. 

Pomoc v hmotné nouzi řeší následující dávky: 

• příspěvek na živobytí 

• doplatek na bydlení 

• mimořádná okamžitá pomoc 

 

https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni
http://www.mpsv.cz/


Příspěvek na živobytí 

Dávka pomáhá rodině/osobě při nedostatečném příjmu. 

Nárok vzniká, pokud po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosahuje příjem 

osoby/rodiny částky živobytí. 

Částka živobytí je stanovena vždy individuálně, na základě hodnocení snahy a možností osoby. 

Odvíjí se od životního a existenčního minima. 

Výše příspěvku je stanovena jako rozdíl mezi živobytím osoby/rodiny a jejich příjmem, od 

kterého se odečtou přiměřené náklady na bydlení (max. do výše 30% příjmu osoby/rodiny). 

 

Doplatek na bydlení 

Nárok na dávku má nájemce nebo vlastník bytu, který má nedostatek příjmu k uhrazení nákladů 

na bydlení, kde nestačí vlastní příjmy osoby/rodiny včetně příspěvku na bydlení ze systému 

státní sociální podpory. 

Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po uhrazení nákladů na bydlení zůstala 

osobě/rodině částka na živobytí. 

 

Mimořádná okamžitá pomoc 

Je poskytována osobám, které se ocitnou v situacích, které je potřeba bezodkladně řešit. Jedná 

se o pět situací: 

• Osoba nesplňuje podmínky hmotné nouze, ale v případě neposkytnutí pomoci hrozí 

osobě vážná újma na zdraví. 

• Postižení vážnou mimořádnou událostí (živelní pohroma, požár apod.) 

• Nedostatek prostředků k úhradě jednorázového výdaje, např. při zaplacení poplatku za 

vystavení duplikátů osobních dokladů. 

• Nedostatek prostředků k nákupu či opravě předmětů dlouhodobé potřeby, nebo k 

uhrazení odůvodněných nákladů, které vznikají v souvislosti se vzděláním. 

• Ohrožení sociálním vyloučením. např. v případě osob, které se vrací z vězení, 

dětského domova, pěstounské péče po dosažení zletilosti apod. 

• Finančními problémy v důsledku úhrady nedoplatku za vyúčtované energie.  

Kde podat žádost o přiznání dávky? 

Žádosti o dávky pomoci v hmotné nouzi se podávají na Úřadech práce podle místa trvalého 

pobytu občana. 

Jaký je rozdíl mezi životním a existenčním minimem? 

Životní minimum jednotlivce činí měsíčně 4860 Kč. 

Životní minimum společně posuzovaných osob -  částky jsou odstupňovány podle pořadí 

osob: 

• první v pořadí – 4470 Kč 

• další v pořadí:  

a) osoba od 15 let, která není nezaopatřené dítě – 4040 Kč 

b) nezaopatřené dítě od 15 do 26 let – 3490 Kč 

c) nezaopatřené dítě od 6 do 15 let – 3050 Kč 

d) nezaopatřené dítě do 6 let  - 2480 Kč 

Existenční minimum jednotlivce činí měsíčně 3130 Kč. 

 

 

Kalkulačka MPSV pro výpočet životního minima jednotlivce/ rodiny:  

https://www.mpsv.cz/kalkulacka-pro-vypocet-zivotniho-minima 

 

https://www.mpsv.cz/kalkulacka-pro-vypocet-zivotniho-minima


Dávky pro osoby se zdravotním postižením 
 

Příspěvek na mobilitu 

Nárok má osoba s průkazem osoby se zdravotním postižením ZTP nebo ZTP/P, a která se 

opakovaně za úhradu v kalendářním měsíci dopravuje/je dopravována. 

Výše dávky: 900 Kč/měsíc.  

Ti, kdo využívají zdravotnické prostředky pro dlouhodobou domácí oxygenoterapii nebo 

plicní umělou ventilaci, dostanou příspěvek na mobilitu ve výši 2 900 Kč.  
 

Příspěvek na zvláštní pomůcku 

Zvláštní pomůcka má osobě pomoci k sebeobsluze nebo k realizaci pracovního uplatnění, k 

přípravě na budoucí povolání, k získávání informací, vzdělávání anebo ke styku s okolím. 

Nárok má osoba, která má: 

• těžkou vadu nosného nebo pohybového ústrojí nebo 

• těžké sluchové postižení anebo 

• těžké zrakové postižení charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu  

Výše příspěvku nižší než 10 000 Kč: 

náleží osobě, jejíž příjem (příjem s ní společně posuzovaných osob) je nižší než 8násobek 

životního minima jednotlivce (společně posuzovaných osob). 

Osoba uhradí 10 % z předpokládané ceny, nejméně však 1 000 Kč. 

Výše příspěvku vyšší než 10 000 Kč: 

Osoba uhradí 10 % z předpokládané ceny, nejméně však 1 000 Kč 

Výše příspěvku na zvláštní pomůcku (motorové vozidlo) je stanovena dle četnosti a důvodu 

dopravy. Maximální výše je však 200 000 Kč. 

 

Příspěvek na péči (PnP) 

Příspěvek je poskytován osobám, které jsou závislé na pomoci druhé osoby. Příspěvek slouží k 

zajištění pomoci, kterou jedinci může poskytovat blízká osoba, asistent sociální péče či 

poskytovatel sociálních služeb. 

Nárok má osoba starší 1 roku v dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu, která potřebuje 

pomoc při zvládání základních životních potřeb. 

Výše příspěvku je stanovena dle stupně závislosti. Stupeň závislosti je posuzován podle 

schopnosti osoby zvládat životní potřeby jako: mobilita, stravování, oblékání, tělesná hygiena, 

péče o zdraví. 

 

Výše příspěvku na péči od 1. srpna 2016 

 Pro osoby do 18 let: 

• I. stupeň závislosti - 3 300 Kč 

• II. stupeň závislosti – 6 600 Kč 

• III. stupeň závislosti – 13 900 Kč 

• IV. stupeň závislosti – 19 200 Kč 

Pro osoby starší 18 let: 

• I. stupeň závislosti – 880 Kč 

• II. stupeň závislosti – 4 400 Kč 

• III. stupeň závislosti – 12 800 Kč 

• IV. stupeň závislosti – 19 200 Kč 

 

 



Kde požádat o přiznání dávky? 

Žádosti se podávají na předepsaném tiskopisu na kontaktním pracovišti krajské pobočky úřadu 

práce. Tiskopisy jsou k dispozici na pracovištích ÚP či na Integrovaném portálu MPSV. 

Příspěvek je vyplácen měsíčně, za kalendářní měsíc, za který má být vyplácen. 

 

Ten, kdo pobírá dávku, je povinný: 

• podrobit se sociálnímu šetření sociálním pracovníkem z krajské pobočky ÚP 

• využívat příspěvek na péči k zajištění potřebné pomoci 

• písemně ohlásit na ÚP do 8 dnů změny, které mohou mít vliv na nárok/výši příspěvku. 
 

    Náhradní výživné 

Jde o podporu (sociální dávku), která má pomoci samoživitelům a samoživitelkám (jejich 

dětem) v situaci, kdy jeden z rodičů neplatí soudem stanovené výživné. A to vůbec nebo dává 

jen část. Dávku vyplácí Úřad práce ČR a to 48 měsíců. Požádat může rodič, pěstoun či 

opatrovník, který má v péči nezaopatřené dítě, na které druhý rodič neplatí řádně výživné. 

Podmínky přiznání: 

1) výživné musí být soudně stanoveno nebo existuje soudem schválená dohoda o výživném, 

2) musí být podán návrh na exekuci nebo soudní výkon rozhodnutí 

3) dítě musí mít trvalé bydliště dítěte na území ČR 

4) dítě musí být nezaopatřené ve smyslu zákona o státní sociální podpoře 

Výše náhradního výživného – vypláceno bude ve výši dle rozsudku soudu (případně dorovnání 

je-li výživné placeno jen částečně), max.do částky 3000 Kč měsíčně po dobu maximálně 24 

měsíců. 
 


